
  ATA DA 145ª SESSÃO –111ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

 

Ata da centésima quadragésima quinta sessão, centésima décima primeira sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e quinze, 

às dezenove horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade 

de Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos 

presentes. A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José 

Anderle – Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra para 

fazer leitura de versículo da Bíblia. A seguir o presidente solicitou ao primeiro secretário a 

leitura das correspondências. Dando continuidade o presidente passou a apreciação e votação da 

ata da trigésima terceira sessão Extraordinária, que foi aprovada por unanimidade e assinada. 

Após o presidente abriu um espaço para o uso da palavra no pequeno expediente. Fez uso da 

palavra o vereador Edson Moreira que disse que às vezes o Prefeito faz comentários que o deixa 

pensativo. Disse Edson que quando inicia-se uma obra deve-se colocar uma placa, e disse que o 

prefeito a partir de amanhã providencie urgente placa contendo nome da empresa executora, 

valor da obra e outras informações, e disse que a placa da obra da entrada da cidade é uma delas 

a ser colocada. Após disse que recebeu ofício do prefeito indicando o dia das licitações, e citou 

que doze milhões é dinheiro demais. Fez uso da palavra a seguir o vereador Benézio dos Santos 

que disse fazer questionamentos e um desabafo, sobre conversas nas esquinas, comércios, sobre 

seu trabalho parlamentar, e disse que espera que não tenha saído desta casa pelos nobres edis. 

Disse se acaso isto ocorreu vai acionar a Comissão de Ética e citou que o decorro parlamentar 

não deve acontecer. Após disse que no Congresso Nacional uma meia dúzia de parlamentares 

mancha a todos, e aqui se houver comentários também mancha a todos. Disse que espera se 

sejam apenas boatos. Disse que dizem que o mesmo não cobra com veemência por estar vendido 

ao prefeito, e disse Benézio que por mais que o Prefeito tenha dinheiro não o conseguirá 

comprar. O vereador Benézio solicitou ao presidente que convoque o senhor Sandro responsável 

por obras no município e este explique o andamento das obras. Disse que Benézio que aqui tem 

vereadores de vários mandatos e tem com o primeiro mandato, mas já deveriam ter aprendido. 

Disse ainda que dizem por ai que o mesmo teria avisado o prefeito que iriam em sua chácara ver 

se tinha máquinas do município lá. Disse que tem pessoas que fazem isto aqui e que querem até 

ser candidato, e disse que se souber que estes comentários saíram daqui vai acionar o Ministério 

Público, e citou que no passado sofreu muito com este tipo de comentários. O presidente 

Fernando disse que irá marcar reunião e vai chamar o representante da empresa prestadora de 

serviços para esclarecimentos, para que isto tenha um ponto final. O vereador Marciel fez uso da 

palavra a seguir e parabenizou o Prefeito e a Primeira Dama pela atitude de estarem visitando as 

casas atingidas com o vendaval. Após disse também dar “um puxão de Orelha”, pois soube que 

está faltando até açúcar nas creches Municipais. Após Marciel disse fazer reclamação do setor de 

saúde, e que o aparelho de Raio X uma ora esta bom e outra quebrado, e que tem pessoa com 

quinze dias com pedido de raio x e ainda não foi atendido. Disse que a Secretária Lídia não gosta 

do mesmo. Quanto a Empresa Dalanhol disse que seu representante ligou para o mesmo e ficou 

por quarenta minutos falando de forma a intimidá-lo, e que o vereador teria dito que estava 

faltando ferro para a obra. Disse Marciel que o mesmo não se vende, e que o dinheiro acaba, mas 

a dignidade fica. Disse ainda que o mesmo não vai estar de acordo se houver irregularidades no 

colégio ou na quadra do “Habitar Brasil”. Disse ainda que convidou o representante para vir à 

sessão e como disse Ebenezel estão aqui para fiscalizar e que fez ofícios e não teve resposta e por 

isso deve ter agora. Fez uso da palavra a seguir o vereador Naldo que falou que esteve em 

Cuiabá cobrando escolas para os assentamentos, asfalto para a cidade e murro para a escola 



Estadual. Quanto às obras da quadra do Habitar Brasil que tem recursos federais, e que o 

município só recebe a obra após assinatura do engenheiro. Quanto a denuncias citadas, se houver 

alguma que sejam apresentadas com documentos. Quanto à licitação, todos os vereadores foram 

convidados a acompanhar e que pelo valor foi uma das maiores, e que apenas uma empresa 

participou. Disse Naldo que como presidente do Legislativo teve suas contas aprovadas, e que o 

prefeito também já teve pelo Tribunal de Contas do Estado. e pelo que se sabe Cláudia tem uma 

das melhores administrações do estado. Disse ainda que se não estivessem fiscalizando poderiam 

até ter sido rejeitadas, mas foram aprovadas por unanimidade. Fez uso da palavra o vereador 

Benézio dos Santos, que solicitou a inclusão na pauta das sessões desta data, um requerimento 

verbal para reforma do Centro de Multipo-Uso Nelci Brolo, do Bairro “Habitar Brasil”. O 

presidente disse que o assunto já possui indicações e requerimento, mas será apreciado em pauta 

destas sessões. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, o presidente solicitou 

ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças 

passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador Arnaldo França para fazer 

leitura do Projeto de Lei zero vinte e cinco, de autoria do Executivo, que DISPÕE SOBRE A 

CRIAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES DE CLÁUDIA-MT E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou a discussão e votação o projeto, 

sendo aprovado por unanimidade em segunda votação. A seguir o presidente solicitou a 

vereadora Eliandra Sabo, para fazer leitura da indicação zero trinta e três de autoria de todos os 

vereadores, que indica ao prefeito João Batista Moraes de Oliveira a necessidade de realizar a 

ampliação de espaço Interno Anexo ao Berçário na Creche Tia Ivoni. Após o presidente passou a 

discussão e votação da indicação sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade o 

presidente solicitou ao vereador Amaral, para fazer leitura da indicação zero trinta e quatro de 

sua autoria, que indica ao prefeito João Batista Moraes de Oliveira a necessidade fazer parceria 

entre a Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Regularização Fundiária e o Município de 

Cláudia-MT. para abertura de Inscrições estaduais aos pequenos produtores. Após o presidente 

passou a discussão e votação da indicação sendo aprovada por unanimidade. A seguir o 

presidente solicitou ao vereador Edson Moreira, para fazer leitura da indicação zero trinta e cinco 

de sua autoria, que indica ao prefeito João Batista Moraes de Oliveira a necessidade de 

disponibilizar terreno para implantação de Central de Recebimento de Embalagens Vazias de 

Agrotóxicos e Afins no Município de Cláudia-MT.  Após o presidente passou a discussão da 

Indicação. O Autor Vereador Edson Moreira falou da importância deste deposito em nossa 

cidade e que poderia fazer parceria com a associação de produtores utilizando um espaço na 

Escola Basílio Bastos dos Santos. O vereador solicitou o envio de cópia a Secretaria do Meio 

Ambiente. Após o presidente passou a votação da indicação sendo aprovada por unanimidade. 

Na seqüência o presidente solicitou ao vereador Marciel para fazer leitura do requerimento zero 

dezessete, de sua autoria, que requer ao Prefeito Municipal, que viabilize o pagamento das 

gratificações aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e Agentes Comunitários de Endemias- 

ACE. Isto Posto solicito que seja regularizada a situação dos funcionários integrantes da ACS e 

ACE do nosso Município. Após a leitura o presidente colocou em discussão o requerimento. 

Solicitou a palavra o autor e falou que apresenta o requerimento e também já foi discutido com 

as assessorias Jurídica do Executivo e Legislativo. Disse também que seu pedido atende disposto 

na lei federal, e que o procedimento não vai onerar a folha do executivo, nem gerar direitos 

trabalhistas, e que a gratificação dividida entre as ACS e ACE de gerar uma espécie de 14º 

Salário. Disse fazer o requerimento e espera que o executivo atenda. Fez uso da palavra o 

vereador Benézio dos Santos que parabenizou Marciel e espera o atendimento do executivo, 

disse que isto dará maior segurança as famílias e disse apoiar e que são recursos federais e 

convidou as agentes que venham mais vezes a esta casa. Fez uso da palavra a seguir a vereadora 

Eliandra Sabo, que parabenizou o vereador Marciel pela iniciativa, e disse que o trabalho das 



ACS e ACE são de grande valia e que faz a diferença e que merecem a gratificação. O vereador 

Naldo apoiou o requerimento e falou da importância do trabalho, e que se coloca a disposição de 

estar cobrando do executivo, caso seja necessário. O vereador Amaral disse apoiar e disse que o 

executivo também contrate um técnico em insalubridade. O vereador Marciel disse que já fez 

esta indicação para contratação de um técnico em diagnóstico, e que tem servidores que recebem 

e outros não. Mas disse reiterar que a secretária de saúde não gosta do mesmo.  O vereador 

Edson Moreira disse que o prefeito deve atender ao pedido das ACS e ACE, e solicitou que 

cobrem, pois é questão de saúde. Após o presidente passou a presidência ao vice Naldo. Ao fazer 

uso da palavra na Tribuna o Vereador Fernando Leitão disse que isto não deveria nem se pedir, 

pois é assegurado em lei federal. Disse também que esteve reunido com as Assessorias Jurídicas 

da Câmara e da Prefeitura sobre a questão de efetivação destes servidores. Após disse que se 

deve debater a questão em reunião. Após o vereador Naldo retornou a presidência ao vereador 

Fernando Leitão, que passou a votação do requerimento sendo aprovado por unanimidade. 

Dando continuidade o presidente solicitou ao vereador Juarez Petrucci para fazer leitura do 

Projeto de Lei zero trinta e dois, de autoria do executivo, que AUTORIZA A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2015, NO VALOR DE ATÉ R$ 

1.499.025,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou o projeto a 

Comissão mista de justiça e finanças para análise e emissão de parecer. A seguir o presidente 

solicitou ao vereador Benézio dos Santos para fazer leitura do Projeto de Lei zero trinta e três, de 

autoria do executivo, que DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR 

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Valor R$=150.000,00  

Revitalização e Urbanização do Lago. Após a leitura o presidente passou o projeto a Comissão mista 

de justiça e finanças para análise e emissão de parecer. Em continuidade o presidente solicitou ao 

vereador Roberto Dalmaso para fazer leitura do Projeto de Lei zero trinta e quatro, de autoria do 

executivo, que DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE 

DOTAÇÃO DO ORÇAMENTO FINANCEIRO DE 2015. Valor R$=150.000,00 – Adequações no Prédio da 

Rodoviária do Município de Cláudia. Após a leitura o presidente passou o projeto a Comissão mista de 

justiça e finanças para análise e emissão de parecer. Na seqüência o presidente solicitou ao 

vereador Amaral para fazer leitura do Projeto de Lei zero trinta e cinco, de autoria do executivo, 

que DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR TENDÊNCIA DE EXCESSO 

DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Valor R$=300.000,00 – Recuperação/Manutenção de 

Cemitério Público. Após a leitura o presidente passou o projeto a Comissão mista de justiça e 

finanças para análise e emissão de parecer. Sendo estas as matérias para a ordem do dia o 

presidente passou as explicações pessoais. Não havendo o uso da palavra a princípio o presidente 

solicitou que o uso da palavra seja feito na próxima sessão. O Presidente Fernando Leitão 

agradeceu a presença dos munícipes e comunicou que após breve intervalo haverá nova sessão, 

ficando os munícipes e imprensa convidados a permanecer no plenário e prestigiar, e após o 

presidente declarou encerrada esta sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, diretor da secretaria 

administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada 

pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de 

Cláudia, Estado de Mato Grosso.    

 


